第四回国際土木委員会

資料２

第三回 国際土木委員会 議 事 概 要

１．開催日時 ：2018 年 7 月 19 日（木） 10：00～11：50
２．場  所 ：赤坂インターシティコンファレンス 301
３．出席者   ：別紙参照

４．議事概要
（１） 委員長挨拶

（２） buildingSMART International Standards Summit, Tokyo 開催について

・サミットのプログラムは、現段階で決定していない。内容は判明次第情報を

提供する。
・参加者の立場に立ち、情報を入手できたら随時国際土木委員会のメンバーに

展開する。
＜以下、意見・質疑応答等＞
●東京サミットについて
・全体会議（初日）での講演について、国交省への講演依頼が確認された。
・（サミットにおける）議論への参加は、現時点では途中参加となるため非

常に難しいかもしれないが、どのような会議なのか、どんな話をしているの

か、について体験していただくためにも是非参加していただきたい。

（３） 小委員会の設置について
・東京サミットを有意義なものとするためには情報を共有する必要がある。そ

のためにも小委員会を立ち上げていただきたい。
＜以下、意見・質疑応答等＞
●小委員会の作成にあたって
・現在、小委員会は申請する方式で進めているが、自発的な対応は難しいの

で国主導で進めてほしい。
●サミットの資料提供について
・過去参加されていない委員に対し、ロンドン、パリのサミットの資料を事

務局より提供する。
●IFC への要求に向けて
・日本の国もしくは専門団体の皆さんの意見を背景とした活動とするために

も小委員会の設置が必要。
●bSJ の土木委員会 WG と小委員会について
・まず、サミットまでに未設置の WG について設置をしていただきたい。そ

れを前提に対応した小委員会について国交省側で幹事として取り組んでいき

たい。

（４） 次回の開催について

次回の国際土木委員会の開催時期について、東京サミットの終了後に開催をす

ることが示された。
以上